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ORDINEA DE ZI

I.Diagnoza procesului educațional, pentru disciplina matematică 

la nivelul județului, pentru anul școlar 2017-2018: 

1. Analiza rezultatelor obținute de elevi în cadrul examenelor naționale

a) Examenul de evaluare al elevilor de clasa  a VIII-a

b) Examenul de bacalaureat sesiunea iunie-iulie 2018

2. Analiza rezultatelor elevilor la olimpiadele și concursurile școlare

3. Examenul de definitivare / titularizare / grade didactice



ORDINEA DE ZI

II.Cadrul normativ privind organizarea procesului de învățare la 

disciplina matematică în anul școlar 2018-2019

1.Structura anului şcolar 2018-2019

2.Planuri –cadru, programe şcolare şi manuale valabile în 2018-2019

3.Olimpiade şi concursuri în anul şcolar 2018-2019

4.Examene şi Evaluări naţionale în  anul școlar 2018-2019

III.Diverse



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

OBS.

Număr de elevi existenți la sfârșitul 

anului școlar 2017-2018: 1911 elevi

OBS. 

Un număr de 140 de elevi 

promovați nu au susținut Evaluarea Națională

82.26%

10.47%
0.94% 5.34% 0.99%

Starea absolvenților de clasa a VIII-a la sfârșitul anului școlar (iunie 2018)

Promovați (1572)

Corigenți (200)

Repetenți (18)

Neîncheiați (102)

Abandon (>18ani) (19)

91.09%

1.84%
7.06%

Participarea elevilor la Evaluare Națională 2018 

Prezenți (1432)

Neprezentați (29)

Neînscriși (111)



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

REZULTATE GENERALE:

Procentul mediilor generale de 5 și peste 5:

▪ înainte de contestații – 67,95%

▪ după contestații – 68,02% (un elev a obținut medie generală peste 5)

STATISTICA PRIVIND NUMĂRUL DE CONTESTAȚII DEPUSE

DISCIPLINA DE EXAMEN

Nota finală

scăzută

după contestații

Nota finală

neschimbată

după contestații

Nota finală

mărită

după contestații

Total

Limba și literatura română 20 2 39 61

Limba și literatura maghiară 8 2 21 31

Matematică 27 2 21 50

Total 55 6 81 142



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

REZULTATE GENERALE DUPĂ CONTESTAȚII

EN_VIII
Nr. elevi 
înscriși

Nr. elevi
neprezentați

Nr. elevi 
prezenți

Nr. elevi 
cu medii 

sub 5 

Nr. elevi 
cu medii
peste 5

1-1,99 2-2,99 3-3,99 4-4,99 5-5,99 6-6,99 7-7,99 8-8,99 9-9,99 10

2017 1488 41 1447 408 1039 6 53 158 191 232 270 254 219 64 0

97,24% 71,80%

2018 1461 29 1432 458 974 16 71 149 222 251 271 245 150 57 0

98,02% 68,02%

1.12%

4.96%

10.41%

15.50%
17.53%

18.92%
17.11%

10.47%

3.98%

0.00%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

Medii generale EN_VIII 2018
Medii generale de 5 și >5



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

REZULTATE PE DISCIPLINE

10.83%11.11%
10.49%

8.40%

16.18%

12.57%
13.19%

10.49%

6.60%

0.14%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

Limba și literatura romănă
Procent de promovare 59,17%

0.10%0.29%

2.02%
3.55%

8.83%

15.55%

23.80%

27.74%

17.56%

0.58%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

Limba și literatura maghiară
Procent de promovare 94,05%



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

REZULTATE PE DISCIPLINE

2.14%

7.67%

15.12%

14.30%
13.81%

13.33%
13.88%

12.22%

7.32%

0.21%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

MATEMATICĂ EN_VIII 2017

Procent promovare 60,77%

3.63%

8.72%

15.07%

17.24%

19.05%

14.86%

10.33%

7.05%

3.56%

0.49%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

Matematică EN_VIII 2018
Procent de promovare 55,34%

7  NOTE 

DE 10



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

REZULTATE COMPARATIVE JUDEȚUL COVASNA – NIVEL NAȚIONAL

Limba și literatura 
română (Locul 41 la 

nivel național)

Limba și literatura 
maternă/maghiară 
(Locul 14 la nivel 

național)

Matematică (Locul 28 
la nivel național)

Media generală 
(Locul 29 la nivel 

național)

67.03%

90.92%

60.77%
71.80%

86.10% 91.70%

66.01%
77.00%

EVALUARE NAȚIONALĂ 2017 JUDEȚUL COVASNA

NIVEL NAȚIONAL

59.17%

94.05%

55.34%

68.02%

83.18%

93.84%

61.43%

73.58%

Limba şi literatura română
(locul 41)

Limba şi literatura maghiară 
(locul 9 din 19 județe cu 
probă la limba maternă)

Matematică (locul 29) Medii generale peste 5
(locul 32)

EVALUARE NAȚIONALĂ 2018 Județul Covasna
Nivel național



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

REZULTATE ÎN FUNCȚIE DE MEDIUL DE PROVENIENȚĂ

REZULTATE ÎN FUNCȚIE DE SECȚIA DE PREDARE

REZULTATE GENERALE LIMBA ȘI LITERATURA 
ROMÂNĂ

LIMBA ȘI LITERATURA 
MAGHIARĂ

MATEMATICĂ

51.07%
41.73%

89.88%

35.89%

82.18%
73.88%

97.67%

71.57%

RURAL

URBAN

REZULTATE GENERALE LIMBA ȘI LITERATURA 
ROMÂNĂ

MATEMATICĂ

66.12%

50.72% 53.60%

73.08%
81.52%

60.00%

MAGHIARĂ

ROMÂNĂ



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

REZULTATE GENERALE ȘI PE DISCIPLINE ÎN FUNCȚIE DE ZONĂ A JUDEȚULUI

ZONA
LIMBA ȘI LITERATURA 

ROMÂNĂ

LIMBA ȘI LITERATURA 

MAGHIARĂ
MATEMATICĂ

MEDIA 

GENERALĂ

Baraolt 33.33% 90.80% 35.91% 47.22%

Covasna 64.52% 92.63% 53.25% 73.38%

Întorsura 95.28% 70.08% 87.40%

Sf.Gheorghe 62.52% 94.81% 56.47% 68.28%

Tg.Secuiesc 51.56% 95.01% 58.92% 68.84%

Total JUDEȚ 59.17% 94.05% 55.34% 68.02%



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

ANALIZA COMPARATIVĂ EN 2010-2017

PROCENTUL MEDIILOR PESTE 5:

Disciplina 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Limba și literatura

română
78.00% 79.10% 57.49% 64.74% 56.06% 75.16% 65.11% 67.03% 59.17%

Limba și literatura 

maghiară
93.80% 96.70% 93.74% 90.76% 92.11% 95.93% 94.23% 90.92% 94.05%

Matematică 76.10% 68.40% 44.89% 70.29% 73.46% 78.32% 69.93% 60.77% 55.34%



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

ANALIZA COMPARATIVĂ  SIMULARE – EVALUARE NAȚIONALĂ

PROCENTUL MEDIILOR PESTE 5, RESPECTIV 

PROCENTUL ELEVILOR CU TOATE NOTELE PESTE 5:

SIMULARE JUDEȚEANĂ 
NOIEMBRIE 2017

SIMULARE NAȚIONALĂ 
FEBRUARIE 2018

EVALUARE NAȚIONALĂ 
IUNIE 2018

47.17% 46.36%

68.02%

25.54% 24.77%

47.07%

Medii peste 5.00 Nr.elevi cu toate notele peste 5



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

SIMULARE JUDEȚEANĂ 
NOIEMBRIE 2017

SIMULARE NAȚIONALĂ 
MARTIE 2018

EVALUARE NAȚIONALĂ 
IUNIE 2018

48.15% 42.65%

59.17%

74.45%
85.08%

94.05%

28.40% 29.12%

55.34%

ANALIZĂ COMPARATIVĂ PE DISCIPLINE 
SIMULARE JUDEȚEANĂ 2017/SIMULARE NAȚIONALĂ 2018/EN 2018

Limba și literatura română Limba și literatura maghiară Matematică

Înscriși la începutul 
anului școlar

SIMULARE 
JUDEȚEANĂ 

NOIEMBRIE 2017

SIMULARE 
NAȚIONALĂ 
MARTIE 2018

EVALUARE 
NAȚIONALĂ IUNIE 

2018

1925
1699 1639

14401366 1229 1186 1042

1925
1683 1638

1433

PREZENȚA ELEVILOR

Limba și literatura română Limba și literatura maghiară Matematică



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

SIMULARE JUDEȚEANĂ 
NOIEMBRIE 2017  (1683 ELEVI, 

PROMOVARE 28.40%)
18.18% 21.63% 18.24% 13.55% 9.63% 7.61% 5.64% 2.97% 2.38% 0.18%

SIMULARE NAȚIONALĂ MARTIE 
2018 (1638 ELEVI, PROMOVARE 

29.12%)
21.43% 20.76% 16.42% 12.27% 11.72% 7.75% 5.37% 2.87% 1.28% 0.12%

EVALUARE NAȚIONALĂ IUNIE 
2018 (1433 ELEVI, PROMOVARE 

55.347%)
3.63% 8.72% 15.07% 17.24% 19.05% 14.86% 10.33% 7.05% 3.56% 0.49%

MATEMATICĂ



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

SFÂNTU GHEORGHERezultate pe şcoli - Matematică (55,34%)

100.00%

97.50%

81.69%

71.26%

62.50%

54.29%

46.88%

27.27%

5.26%

0.00%

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe (51)

Școala Gimnazială "Váradi József" Sfântu Gheorghe (80)

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe (71)

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe (87)

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe (16)

Școala Gimnazială "Nicolae Colan" Sfântu Gheorghe (35)

Liceul de Arte "Plugor Sándor" Sfântu Gheorghe (32)

Școala Gimnazială "Ady Endre" Sfântu Gheorghe (22)

Școala Gimnazială "Gödri Ferenc" Sfântu Gheorghe (19)

Școala Gimnazială "Néri Szent Fülöp" Sf. Gheorghe (0)

Din 73 de elevi prezenți 

22 elevi promovați



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

Rezultate pe şcoli - Matematică (55,34%) ZONA SFÂNTU GHEORGHE

83.33%

80.00%

71.43%

57.14%

50.00%

40.00%

30.00%

25.00%

25.00%

23.08%

16.67%

16.67%

14.29%

8.33%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

Școala Gimnazială "Henter Károly" Bodoc (12)

Școala Gimnazială "Dr. Gelei József" Arcuș (5)

Școala Gimnazială "Czetz János" Ghidfalău (7)

Școala Gimnazială "Fejér Ákos" Micfalău (7)

Școala Gimnazială Dobârlău (18)

Școala Gimnazială "Darkó Jenő" Dalnic (5)

Școala Gimnazială "Mihai Eminescu" Valea Mare (10)

Școala Gimnazială "Tőkés József" Malnaș (8)

Școala Gimnazială Băcel (4)

Școala Gimnazială "Antos János" Reci (13)

Școala Gimnazială "Gábor Áron" Chichiș (6)

Școala Gimnazială "László Lukács" Ilieni (6)

Școala Gimnazială "Mikes Ármin" Bixad (7)

Școala Gimnazială "Tatrangi Sándor" Ozun (36)

Școala Gimnazială "Bartha Károly" Boroșneu Mare (8)

Școala Gimnazială "Kálnoky Ludmilla" Valea Crișului (7)

Școala Gimnazială "Orbán Balázs" Moacșa (9)

Școala Gimnazială "Romulus Cioflec" Araci (6)

Școala Gimnazială Hăghig (27)

Școala Gimnazială Vâlcele (4)

Din 61 de elevi prezenți 0 elevi promovați

Din 113 de elevi 

prezenți 26 de 

elevi promovați



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

ZONA TÂRGU SECUIESCRezultate pe şcoli - Matematică (55,34%)

92.59%

83.33%

81.82%

79.31%

68.09%

66.67%

63.64%

56.00%

50.00%

45.00%

40.91%

40.00%

40.00%

37.50%

36.84%

23.53%

0.00%

0.00%

0.00%

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc (54)

Școala Gimnazială "Turóczi Mózes" Târgu Secuiesc (24)

Școala Gimnazială "Bem József" Lemnia (11)

Școala Gimnazială "Molnár Józsiás" Târgu Secuiesc (29)

Școala Gimnazială "Petőfi Sándor" Târgu Secuiesc (47)

Școala Gimnazială "Kelemen Didák" Mereni (6)

Școala Gimnazială "Nagy Mózes" Estelnic (11)

Școala Gimnazială "Jancsó Benedek" Ghelința (25)

Școala Gimnazială "Végh Antal" Cernat (14)

Școala Gimnazială "Comenius" Brețcu (20)

Școala Gimnazială "Apor István" Sânzieni (22)

Școala Gimnazială "Opra Benedek" Valea Seacă (5)

Școala Gimnazială Petriceni (5)

Școala Gimnazială "Kun Kocsárd" Ojdula (24)

Școala Gimnazială "Bod Péter" Cernat (19)

Școala Gimnazială "Kicsi Antal" Turia (17)

Școala Gimnazială "Bálint Gábor" Cătălina (6)

Școala Gimnazială "Trefán Leonárd" Poian (12)

Școala Gimnazială Mărtineni (2)



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

BARAOLT

Rezultate pe şcoli - Matematică (55,34%)

76.92%

75.00%

66.67%

64.29%

58.33%

40.00%

33.33%

32.73%

21.05%

17.39%

0.00%

0.00%

0.00%

Școala Gimnazială "Konsza Samu" Bățanii Mari (13)

Școala Gimnazială Doboșeni (4)

Școala Gimnazială Racoșul de Sus (3)

Școala Gimnazială Filia (14)

Școala Gimnazială "Benkő József" Brăduț (12)

Școala Gimnazială "Ajtai Abod Mihály" Aita Seacă (5)

Școala Gimnazială "Borbáth Károly" Vărghiș (18)

Școala Gimnazială "Gaál Mózes" Baraolt (55)

Școala Gimnazială "Bölöni Farkas Sándor" Belin (19)

Școala Gimnazială "Kriza János" Aita Mare (23)

Școala Gimnazială "Benkő József" Aita Medie (5)

Școala Gimnazială "Máthé János" Herculian (8)

Școala Gimnazială Căpeni (2)



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

COVASNA

Rezultate pe şcoli - Matematică (55,34%)

75.00%

71.43%

66.07%

47.62%

40.00%

27.78%

18.18%

14.29%

Școala Gimnazială "Avram Iancu" Covasna (24)

Școala Gimnazială "Horn Dávid" Comandău (7)

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna (56)

Școala Gimnazială Nr. 1 Zăbala (21)

Școala Gimnazială "Thury Gergely" Tamasfalău 
(10)

Școala Gimnazială "Mikes Kelemen" Zagon (18)

Școala Gimnazială "Bibó József" Brateș (11)

Școala Gimnazială Păpăuți (7)



EVALUAREA NAȚIONALĂ 2018

ÎNTORSURA BUZĂULUI
Rezultate pe şcoli - Matematică (55,34%)

87.50%

85.25%

55.56%

53.85%

40.00%

40.00%

38.46%

Școala Gimnazială "Nicolae Russu" Sita Buzăului (16)

Școala Gimnazială "Mihail Sadoveanu" Înt. Buzăului (61)

Școala Gimnazială Nr. 2 Ciumernic (9)

Școala Gimnazială "Gheorghe Zaharia" Brădet (13)

Școala Gimnazială Lădăuți (5)

Școala Gimnazială Zăbrătău (10)

Școala Gimnazială Barcani (13)



BACALAUREAT 

SESIUNEA IUNIE-IULIE 2018

1172

1067

105

0

382

346

36

685

Înscriși

Prezenți (91.04%)

Neprezentați (8.96%)

Eliminați (0%)

Total respinși (35.80%)

Respinși fără medie (32.43%)

Respinși cu medii între 5,00-5,99 (3.37%)

Reușit (64.20%)

PARTICIPARE ȘI REZULTATE GENERALE

95.17%

79.94%

94.86%
91.04%

Teoretică (650) Tehnologică (251) Vocațională (166) TOTAL (1067)

Prezența în funcție de FILIERĂ



Promovabilitate la nivel național:

➢ Înainte de contestații: 67,7%

➢ După contestații: 69,7%

BACALAUREAT 

SESIUNEA IUNIE-IULIE 2018

1172

105

1067

432

392

40

635

132

199

226

78

1172

105

1067

382

346

36

685

159

212

224

90

Înscriși

Neprezentați

Prezenți

Total respinși

Respinși <5

5-5.99

Admiși

6-6.99

7-7.99

8-8.99

9-9.99

PARTICIPARE ȘI MEDII GENERALE

DUPĂ CONTESTAȚII:  64.20%

ÎNAINTE DE CONTESTAȚII:  59.51%

Județul Covasna se situează pe 

locul 31 în clasamentul județelor



23.21%

30.95%
32.70%

13.14%

0.00%

6,00-6,99 7,00-7,99 8,00-8,99 9,00-9,99 10

Promovare pe tranșe de medii

Medii generale

80.46%

35.06%

44.58%

64.20%

Teoretică (650) Tehnologică (251) Vocațională (166) TOTAL (1067)

Promovare în funcție de FILIERĂ

Medii generale

BACALAUREAT 

SESIUNEA IUNIE-IULIE 2018



BACALAUREAT 

SESIUNEA IUNIE-IULIE 2018

54.35%
50.00%

90.00%

45.90%
41.18%

20.45%

37.21%

67.04% 64.20%

Artistic (46) Pedagogic (34) Real (380) Resurse (61) Servicii (102) Tehnic (88) Teologic (86) Uman (270) TOTAL (1067)

Promovare în funcție de PROFIL

78.32%

59.03%
64.20%

Română (286) Maghiară (781) TOTAL (1067)

Promovare în funcție de SECȚIA DE PREDARE

Medii generale



BACALAUREAT 

SESIUNEA IUNIE-IULIE 2018

95.35%

93.48%

91.95%

89.32%

70.27%

67.31%

67.21%

66.67%

54.35%

50.00%

50.00%

43.48%

42.17%

29.63%

22.45%

16.28%

11.11%

64.20%

91.86%

90.22%

88.51%

87.38%

63.96%

63.46%

57.38%

61.90%

50.00%

42.19%

45.16%

34.78%

37.35%

29.63%

18.37%

13.95%

2.78%

59.51%

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe …

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului…

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe…

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe …

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc (111)

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna (52)

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe (61)

Liceul Tehnologic Ec. - Adm. "Berde Áron" Sf.…

Liceul de Arte "Plugor Sándor" Sfântu Gheorghe (46)

Liceul Pedagogic "Bod Péter" Târgu Secuiesc (64)

Liceul Teologic Reformat Târgu Secuiesc (62)

Liceul Tehnologic "Nicolae Bălcescu" Întorsura…

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt (83)

Liceul Tehnologic "Constantin Brâncuși" Sfântu …

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc (49)

Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar" Sfântu…

Liceul Tehnologic "Apor Péter" Târgu Secuiesc (51)

TOTAL (1172)

Preocentele de promovare obținute de unitățile de învățământ

Înainte de contestații

După contestații



STAREA ABSOLVENȚILOR ÎN FUNCȚIE DE 

SECȚIA DE PREDARE

23

216

2

15

1

53

38

14

419

20

195

1

7

2

44

39

12

461

Respins Sub 6

Respins doar la lb. română

Respins doar la lb. maghiară

Respins doar la Proba Ec

Respins doar la Proba Ed

Respins la 2 probe

Respins la 3 probe

Respins la 4 probe

Promovat

STARE SECȚIA MAGHIARĂ

DUPĂ CONTESTAȚII

ÎNAINTE DE CONTESTAȚII

17

7

0

24

7

13

2

0

216

16

7

0

18

8

11

2

0

224

Respins Sub 6

Respins doar la lb. română

Respins doar la lb. maghiară

Respins doar la Proba Ec

Respins doar la Proba Ed

Respins la 2 probe

Respins la 3 probe

Respins la 4 probe

Promovat

STARE SECȚIA ROMÂNĂ

DUPĂ CONTESTAȚII

ÎNAINTE DE CONTESTAȚII

Procentual – după contestații

Promovați (461) 59.03%

Respinși cu media sub 6 (20) 2.56%

Respinși doar la lb.română (195) 24.97%

Respinși doar la lb.maghiară (1) 0.13%

Respinși doar la Ec) (7) 0.90%

Respinși doar la Ed) (2) 0.26%

Respinși la 2 probe (44) 5.63%

Respinși la 3 probe (39) 4.99%

Respinși la 4 probe (12) 1.54%

Procentual – după contestații

Promovați (224) 78.32%

Respinși cu media sub 6 (16) 5.59%

Respinși doar la lb.română (7) 2.45%

Respinși doar la Ec) (18) 6.29%

Respinși doar la Ed) (8) 2.80%

Respinși la 2 probe (11) 3.85%

Respinși la 3 probe (2) 0.70%

Respinși la 4 probe (0) 0.00%

Promovați (224) 78.32%



BACALAUREAT 

SESIUNEA IUNIE-IULIE 2018

70.18%

95.74%
88.50% 91.39%

Proba E) a) (1033) Proba E) b) (728) Proba E) c) (1009) Proba E) d) (1022)

Promovare în funcție de PROBELE EXAMENULUI DE 
BACALAUREAT susținute în sesiunea iunie-iulie 2018

99.47%

81.90%
88.50%

ISTORIE (379) MATEMATICĂ (630) Total județ (1009)

Promovare discipline PROBA EC)



BACALAUREAT 

SESIUNEA IUNIE-IULIE 2018

100.00%

100.00%

57.14%

100.00%

97.14%

97.50%

96.08%

95.24%

84.80%

94.33%

91.39%

Economie (2)

Sociologie (4)

Psihologie (7)

Filosofie (16)

Informatică (35)

Logică (40)

Fizică (51)

Chimie (84)

Biologie (342)

Geografie (441)

Total județ (1022)

DISCIPLINE PROBA ED)



ANALIZĂ COMPARATIVĂ REZULTATE 

JUDEȚUL COVASNA - NIVEL NAȚIONAL

MATEMATICĂ

97.26%

83.33%

97.35%

56.58%

81.90%
84.92%

93.68%

80.49%

44.01%

64.15%

Matematică MATE-

INFO

Matematică PED Matematică ST-

NAT

Matematică TEHN Total Matematică

Județul Covasna

Nivel național



REZULTATE MATEMATICĂ

PROMOȚIA CURENTĂ

100.00% 97.77%

61.27%

85.71% 85.28%

Matematică MATE-

INFO (142)

Matematică ST-NAT

(224)

Matematică TEHN

(204)

Matematică PED

(28)

TOTAL Matematică

(598)

Promovare în funcție de TIPUL DE SUBIECT

2.84%
4.85% 4.18%

2.84%

16.89% 16.39% 15.38% 14.88%

18.90%

2.84%

1-1.99 2-2.99 3-3.99 4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99 10

Rezultate pe tranșe de medii_Promoția curentă

17 NOTE 

DE 10



REZULTATE MATEMATICĂ

PROMOȚIA CURENTĂ

0.00%0.00%0.00%0.00%

21.83%

19.01%

14.08%

16.90%

25.35%

2.82%

1-1.992-2.993-3.994-4.995-5.996-6.997-7.998-8.999-9.99 10

Rezultate pe tranșe de medii

Matematică MATE-INFO (100%)

0.00%0.00%
0.89%1.34%

6.25%

12.50%

20.98%21.43%

30.80%

5.80%

1-1.992-2.993-3.994-4.995-5.996-6.997-7.998-8.999-9.99 10

Matematică ST-NAT (97.77%)

13 NOTE 

DE 10

4  NOTE 

DE 10



REZULTATE MATEMATICĂ

PROMOȚIA CURENTĂ

7.35%

14.22%

10.78%

6.37%

25.00%

18.14%

10.78%

4.90%

2.45%

0.00%

1-1.992-2.993-3.994-4.995-5.996-6.997-7.998-8.999-9.99 10

Rezultate pe tranșe de medii

Matematică TEHN (61.27%)

7.14%

0.00%

3.57%3.57%

17.86%

21.43%

10.71%

25.00%

10.71%

0.00%

1-1.992-2.993-3.994-4.995-5.996-6.997-7.998-8.999-9.99 10

Matematică PED (85.71%)



REZULTATE MATEMATICĂ

PROMOȚIA CURENTĂ

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

97.78%

96.30%

94.44%

91.67%

91.43%

85.71%

72.73%

57.89%

53.33%

38.64%

19.35%

85.28%

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe (56)

Liceul Teologic Reformat Târgu Secuiesc (29)

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe (54)

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului (54)

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc (55)

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe (45)

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe (27)

Liceul Tehnologic Ec. - Adm. "Berde Áron" Sfântu…

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt (48)

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna (35)

Liceul Pedagogic "Bod Péter" Târgu Secuiesc (28)

Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar" Sfântu Gheorghe (22)

Liceul Tehnologic "Nicolae Bălcescu" Întorsura Buzăului…

Liceul Tehnologic "Constantin Brâncuși" Sfântu …

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc (44)

Liceul Tehnologic "Apor Péter" Târgu Secuiesc (31)

Total județ (598)

Procentele de promovare pe unități de învățământ obținute de promoția curentă



REZULTATE MATEMATICĂ

PROMOȚIA CURENTĂ

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe 

(26)

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe 

(28)

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt (11)

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe

(25)

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului

(25)

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc (27)

Total județ (142)

Matematică MATE-INFO (100%)



REZULTATE MATEMATICĂ

PROMOȚIA CURENTĂ

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

100.00%

96.30%

94.74%

91.43%

97.77%

Colegiul Național "Székely Mikó" Sfântu Gheorghe (28)

Liceul Teologic Reformat Târgu Secuiesc (29)

Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sfântu Gheorghe (29)

Liceul Teoretic "Mircea Eliade" Întorsura Buzăului (29)

Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Târgu Secuiesc (28)

Liceul Teologic Reformat Sfântu Gheorghe (27)

Colegiul Național "Mihai Viteazul" Sfântu Gheorghe (19)

Liceul "Kőrösi Csoma Sándor" Covasna (35)

Total județ (224)

Matematică ST-NAT (97.77%) 



REZULTATE MATEMATICĂ

PROMOȚIA CURENTĂ

94.44%

89.19%

72.73%

57.89%

53.33%

38.64%

19.35%

61.27%

Liceul Tehnologic Ec. - Adm. "Berde Áron" Sfântu

Gheorghe (36)

Liceul Tehnologic "Baróti Szabó Dávid" Baraolt (37)

Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar" Sfântu Gheorghe

(22)

Liceul Tehnologic "Nicolae Bălcescu" Întorsura

Buzăului (19)

Liceul Tehnologic "Constantin Brâncuși" Sfântu …

Liceul Tehnologic "Gábor Áron" Târgu Secuiesc (44)

Liceul Tehnologic "Apor Péter" Târgu Secuiesc (31)

Total județ (204)

Matematică TEHN (61.27%) 

85.71%

85.71%

Liceul Pedagogic "Bod Péter" Târgu Secuiesc (28)

Total județ (28)

Matematică PED (85.71%) 



STATISTICA COMPARATIVĂ  

SIMULARE – BAC, PROMOȚIA CURENTĂ

Simulare 

Martie 2017

Simulare 

Noiembrie 2017

Simulare 

Martie 2018

Bacalaureat

iunie-iulie 2018

DIFEREN

ȚĂ  

MARTIE-

IUNIE 

2018

Matematică/

Tip subiect

În
s

c
ri

ș
i 

N
e
p

r.

P
re

z
e

n
ți

Procent 

promov

are În
s

c
ri

ș
i 

N
e
p

r.

P
re

z
e

n
ți

Procent 

promov

are În
s

c
ri

ș
i 

N
e
p

r.

P
re

z
e

n
ți

Procent 

promov

are În
s

c
ri

ș
i 

N
e
p

r.

P
re

z
e

n
ți

Procent 

promov

are În
s

c
ri

ș
i 

P
re

z
e

n
ți

Matematică 813 166 647 46.68% 732 67 665 43.16% 768 119 649 63.17% 622 24 598 85.28% 146 51

Matematică 

MATE-INFO
147 6 141 59.57% 144 2 142 47.89% 144 4 140 87.14% 142 142 100.00% 2 -2

Matematică 

ST-NAT
236 35 201 74.63% 230 3 227 55.95% 230 13 217 81.11% 224 224 97.77% 6 -7

Matematică 

TEHN
401 125 276 20.65% 330 62 268 29.10% 366 102 264 33.71% 228 24 204 61.27% 138 60



ANALIZĂ COMPARATIVĂ

BACALAUREAT 2012-2018

Unitate de provenienţă 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

COLEGIUL NATIONAL "SZÉKELY MIKÓ" SF.GHEORGHE 89.25% 85.06% 90.09% 90.98% 92.52% 94.79% 95.35%

LICEUL TEORETIC "MIRCEA ELIADE" INTORSURA BUZAULUI 62.90% 63.77% 58.62% 84.50% 83.33% 92.04% 93.48%

LICEUL TEORETIC "MIKES KELEMEN" SF.GHEORGHE 78.50% 83.53% 86.90% 89.92% 94.69% 92.31% 91.95%

COLEGIUL NATIONAL "MIHAI VITEAZUL" SF.GHEORGHE 81.67% 95.16% 90.00% 91.41% 96.81% 97.30% 89.32%

LICEUL TEORETIC "NAGY MÓZES" TG.SECUIESC 61.22% 58.76% 75.41% 67.35% 73.91% 71.56% 70.27%

LICEUL "KŐRÖSI CSOMA SÁNDOR" COVASNA 43.36% 55.32% 66.97% 61.70% 68.42% 68.81% 67.31%

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT SF.GHEORGHE 21.43% 27.69% 50.91% 57.63% 74.47% 80.70% 67.21%

LICEUL TEHNOLOGIC EC.-ADM. "BERDE ÁRON" SF.GH. 8.44% 26.32% 46.15% 49.28% 48.08% 35.00% 66.67%

LICEUL DE ARTE "PLUGOR SÁNDOR" SF.GHEORGHE 45.61% 39.62% 63.64% 66.07% 70.37% 68.42% 54.35%

LICEUL PEDAGOGIC "BOD PÉTER" TG.SECUIESC 43.55% 39.56% 59.21% 65.26% 46.48% 75.00% 50.00%

LICEUL TEOLOGIC REFORMAT TG.SECUIESC 22.45% 20.97% 34.43% 66.13% 64.71% 76.81% 50.00%

LICEUL TEHNOLOGIC "NICOLAE BĂLCESCU" INT. BUZAULUI 13.24% 12.50% 13.89% 23.53% 36.84% 23.33% 43.48%

LICEUL TEHNOLOGIC "BARÓTI SZABÓ DÁVID" BARAOLT 17.65% 22.30% 48.11% 58.88% 68.57% 53.01% 42.17%

LICEUL TEHNOLOGIC "CONSTANTIN BRÂNCUȘI" SF.GH. 10.45% 18.18% 55.00% 31.82% 33.33% 57.69% 29.63%

LICEUL TEHNOLOGIC "GÁBOR ÁRON" TG.SECUIESC 8.18% 15.25% 15.63% 11.67% 2.56% 20.45% 22.45%

LICEUL TEHNOLOGIC "PUSKÁS TIVADAR" SF.GHEORGHE 4.29% 18.06% 19.30% 26.19% 9.09% 20.00% 16.28%

LICEUL TEHNOLOGIC "APOR PÉTER" TG.SECUIESC 2.61% 12.39% 16.67% 15.15% 16.67% 13.24% 11.11%

LICEUL TEHNOLOGIC "KÓS KÁROLY" SF.GHEORGHE 16.39% 17.65% 7.41% 27.78% 33.33% 16.67%

TOTAL JUDEȚ 33.48% 43.69% 57.25% 63.89% 66.67% 69.36% 64.20%



ANALIZĂ COMPARATIVĂ

BACALAUREAT 2014-2018

Istorie

Matematică

Limba și literatura 

maghiară

Limba și literatura 

română

91.11%

75.60%

91.94%

67.92%

93.66%

76.23%

95.00%

77.08%

96.18%

79.90%

97.88%

77.06%

98.32%

82.80%

95.64%

78.09%

99.47%

81.90%

95.74%

70.18%

Analiză comparativă a rezultatelor obținute pe discipline la examenul de 

bacalaureat / 

2014 - 2018

2014 2015 2016 2017 2018



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2017-2018

1 Olimpiada de MATEMATICĂ 374 128 7

2 Concursul de Matematică Aplicată ”Adolf Haimovici” 90 45 15 2 4

3
Olimpiada de matematică pentru școlile/secțiile cu
predare în limba maghiară (clasele V-XII)

183 34 20 4 1 9

4 Concursul Național ”Lumina Math” V-VIII 221 161 1 1 0 14

5 Concursul de Matematică ”Csillagszerző” 55 30 7 3 2 1

6 Concursul de Matematică ”Zrinyi Ilona” 521 5 3

7 Concursul de Matematică ”Körverseny” - Ediția XLIX 87 4 5 4 7

8 Concursul de Matematică ”Körverseny” - Ediția XL 74 5 5 4 5

9 Concursul de Matematică pe echipe ”Bolyai” III-VIII 500 16

10 Concursul de Matematică pe echipe ”Bolyai” IX-XII 120 4 loc6

11 Olimpiada de Matematică a Satelor 143 31 4 1

TOTAL 829 1945 177 133 23 10 20 11 40 4



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2017-2018

PREMII OBȚINUTE ÎN ANUL ȘCOLAR 2016-2017

Etapa PREMIUL I PREMIUL II PREMIUL III MENȚIUNE
Premiu 
special

Total

Olimp. județeană 16 12 11 58 97

Olimp. națională 2 2 3 6 6 19

Olimp. internațională 4 1 9 14

Conc. județean 14 11 9 18 52

Conc. interjudețean 9 10 8 12 39

Conc. național 5 2 5 1 13

Total 41 44 34 108 7 234



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2017-2018
Concursul de Matematică Aplicată "Adolf Haimovici" - Etapa națională

Numele și prenumele

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

Premiul 

obținut

Profesor 

pregătitor

Czira Borbála 10 Liceu Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc II Dáni Zsuzsanna

Dimény Áron 11 Liceul Teologic Reformat Tg. Secuiesc M Fekete Erzsébet

Bokor Krisztián 11 Liceu Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc M Dáni Zsuzsanna

Farkas Erik 11 Liceu Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc M Dáni Zsuzsanna

Dáni Eszter 12 Liceu Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc II Dáni Zsuzsanna

Gál Krisztián-Szilveszter 12 Liceul Tehnologic "Puskás Tivadar" Sf. Gheorghe M Maroscher László

Concursul Național de Matematică ”Olimpiada Satelor din România” -Etapa națională

Numele și prenumele

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

Premiul

obținut

Profesor 

pregătitor

Tóth Csongor 7 Școala Gimnazială "Végh Antal" Cernat SPECIAL Vajda Géza



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI ÎN

ANUL ȘCOLAR 2017-2018

Olimpiada de Matematică al școlilor cu predare în limba maghiară-Etapa internațională

Numele și prenumele 

elevului
Clasa Unitatea de învățământ Localitatea

P
re

m
iu

l 

o
b

ți
n

u
t

Profesor 

pregătitor

Miklós Janka 6 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe II Gödri Judith

Tamás Péter 6 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe II Gödri Judit

Orbán Pál 6 Liceul Teoretic "Nagy Mózes" Tg.Secuiesc M Dáni Zsuzsanna

Bereczki Anna 7 Liceul Teoretic "Mikes Kelemen" Sf.Gheorghe II Varga Csilla

Kovács Álmos 8 Școala Gimnazială „Gaál Mózes” Baraolt M Zajzon Csaba

Laczkó Csongor Lóránd 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M
Deák Éva, 

Bíró Béla

Kotró-Kosztándi Anna 9 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe M
Deák Éva, 

Bíró Béla

Miklós Csenge 10 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe II Ugron Szabolcs

Roth Apor 10 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorghe III Ugron Szabolcs

Bodor Éva-Andrea 11 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorgh M Bíró Béla

Máté Zsolt 12 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorgh M Deák Éva

Bănică-Solymosi Írisz 12 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorgh M Deák Éva

Bakó Bence 12 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorgh M Deák Éva

Bálint Hunor Ferenc 12 Colegiul Național "Székely Mikó" Sf.Gheorgh M Deák Éva



DEFINITIVAT/TITULARIZARE

ÎN ANUL ȘCOLAR 2017-2018

EXAMENUL DE DEFINITIVARE - MATEMATICĂ

Înscrişi:  4

Prezenţi: 4

Promovaţi:3 (cu medii în intervalul 8-8,99)

EXAMENUL DE TITULARIZARE- MATEMATICĂ

Înscriși: 13

Prezenți: 11 candidați

Nr. note peste 7:  4 candidați

2 2

3

2

1 1

4-4.99 5-5.99 6-6.99 7-7.99 8-8.99 9-9.99

1

2

1

5-5.99 8-8.99 9-9.99



GRADE DIDACTICE

ÎN ANUL ȘCOLAR 2016-2017

3 33

6

3

7

Grad I Grad II

Perfecționare prin grade didactice

An școlar 2016-2017 An școlar 2017-2018 An școlar 2018-2019



STRUCTURA 

ANULUI ŞCOLAR 2018-2019

aprobată prin OMEN nr. 3220/19.02.2018

Art.1 

(1) Anul şcolar 2018-2019 are 34 de săptămâni de cursuri, însumând 168 de 

zile lucrătoare. 

(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) se stabilesc următoarele: 

a)pentru clasele terminale din învăţământul liceal, anul şcolar are 32 de 

săptămâni de cursuri și se încheie în data de 31 mai 2019; 

b)pentru clasa a VIII-a, anul şcolar are 33 de săptămâni de cursuri și se 

încheie în data de 7 iunie 2019; 

Art. 5 

(1) Programul național ”Școala altfel” se va desfășura în perioada 

1.10.2018 – 31.05.2019, pe o perioadă de 5 zile consecutive lucrătoare, 

a căror planificare se află la decizia unității de învățământ.

(2) Intervalul aferent programului ”Școala altfel” nu coincide cu perioada 

tezelor semestriale.

Art.6 Lucrările semestriale/ tezele se susţin la finalul semestrelor, după 

parcurgerea programei școlare cu cel puțin 3 săptămâni înainte de 

finalul semestrelor.



STRUCTURA 

ANULUI ŞCOLAR 2018-2019

Semestrul Cursuri Vacanță 

I.

(18 săpt.) 10.09 – 21.12.2018 27.10 – 4.11.2018, înv. primar şi preşcolar

22.12.2018 – 13.01.2019 vacanța de iarnă

14.01 – 01.02.2019 2.02 – 10.02.2019 vacanța intersemestrială

II.

(16 săpt.) 11.02 – 19.04.2019 20.04 - 5.05.2019 vacanța de primăvară

6.05 – 14.06.2019 15.06 – 15.09.2019 vacanța de vară

Zile libere (2 zile):
- Vineri, 30 noiembrie 2018
- Joi, 24 ianuarie 2019

Sărbători religioase (în vacanța de primăvară): 
- 21-22 aprilie 2019 – Paște catolic și protestant
- 28-29 aprilie 2019 – Paște ortodox 
- 9-10 iunie 2019 – Rusalii catolic și protestant
- 16-17 iunie 2019 – Rusalii ortodox



PLANURI –CADRU ȘI 

PROGRAME ȘCOLARE 

http://www.ise.ro/

http://programe.ise.ro/

Planurile-cadru și programele școlare valabile 

în anul școlar 2018-2019 pot fi accesate la adresa:

➢ Plan-cadru de învatamant pentru gimnaziu, aprobat prin OMENCS 3590/05.04.2016

➢ Programa școlară: Matematică, clasele a V-a - a VIII-a aprobată prin OMEN nr. 3393/ 

28.02.2017 (în anul școlar 2018-2019 se aplică pentru clasele a V-a și a VI-a)

http://www.ise.ro/
http://programe.ise.ro/


MANUALE ŞCOLARE 

Pentru clasele VII – XII:

Catalogul manualelor şcolare valabile în învațământul preuniversitar

2018-2019 poate fi accesat la adresa:

http://www.edu.ro/manuale-scolare

Pentru clasele a V-a și a VI-a:

Manuale noi: https://www.manuale.edu.ro/

http://www.edu.ro/manuale-scolare
https://www.manuale.edu.ro/


OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019

A.Calendarul olimpiadei 2018-2019

➢Etapa  pe şcoală – decembrie 2018- ianuarie 2019

➢Etapa locală – februarie 2019(16, 23 februarie sau 2 martie 2019) (26 ianuarie?)

➢Etapa judeţeană – 16 martie 2019 (pentru clasele V-XII)

➢ Etapa  naţională –....... aprilie 2019,  jud. HUNEDOARA

Obs. 1.Stabilirea locațiilor pe zone pentru etapa zonală, respectiv a locației 

pentru etapa județeană!!!

Obs. 2. Olimpiada de matematică a satelor covăsnene – etapa județeană 

..... martie 2019 (selecția elevilor se va realiza pe baza rezultatelor etapei locale a 

olimpiadei de matematică).



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019

B.Concursul de Matematică Aplicată ”ADOLF HAIMOVICI” 2018-2019

➢Etapa  pe şcoală – ianuarie 2019

➢Etapa locală – februarie 2019(16, 23 februarie sau 2 martie 2019) (26 ianuarie?)

➢Etapa judeţeană – 16 martie 2019

➢Etapa  naţională – mai 2019,  IAȘI



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019

C. Concursul de Matematică ”LUMINA MATH” Ediția XXII

SE ORGANIZEAZĂ PENTRU CLASELE II-VIII

➢ Perioada de înscriere:  1 octombrie – 31 octombrie 2018

➢ Etapa online:  5 - 9 noiembrie 2018 (în fiecare zi câte o clasă)

➢ Publicarea rezultatelor online: 13 noiembrie 2018

➢ Etapa scrisă: 24 noiembrie 2018

➢ Afișarea rezultatelor inițiale: 4 decembrie 2018

➢ Contestații: 4-6 decembrie 2018

➢ Comunicarea rezultatelor finale 8 decembrie  2018 

➢ Mai multe informații pe site-ul:  www.luminamath.ro



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019

D. Olimpiada de Matematică pentru școlile/secțiile cu predare în  limba maghiară 

(clasele V-XII)

➢ Etapa județeană (clasele V-XII): 19 ianuarie 2018 

➢ Etapa națională (clasele V-XII): 2-7 februarie 2019 –Satu Mare

Clasele IX-XII:

➢ Etapa internațională : 24-28 aprilie 2019 – Târgu Mureș

Clasele V-VIII:

➢ Etapa internațională: 1-4 mai 2019 – Kecskemét (Ungaria)



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019

E. Concursul de Matematică pe echipe “Bolyai Csapatverseny” 

Clasele III-VIII:

➢ Înscrieri până la data de 1 octombrie 2018 (ora 18:00)

➢ Etapa județeană : vineri 12 octombrie 2018 (ora 15:30)

➢ Etapa națională: sâmbătă 24 noiembrie 2018 (ora 10:30) – Ungaria

Clasele IX-XII:

➢ Înscrieri până la data de 19 octombrie 2018 (ora 18:00)

➢ Etapa județeană : vineri 11 ianuarie 2018 (ora 15:30)

➢ Etapa națională: sâmbătă 23 februarie 2019 (ora 10:30) – Ungaria



OLIMPIADE ŞI CONCURSURI 

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018-2019

E. Concursul de Matematică “Zrinyi Ilona” pentru clasele II-XII 

➢ Înscrieri până la data de 20 noiembrie 2018 

➢ Etapa județeană : vineri 15 februarie 2019 (ora 15:00)

➢ Etapa națională: 12-14 aprilie 2019 – Szombathely (Ungaria)



EXAMENE ŞI EVALUĂRI NAŢIONALE  

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018 – 2019

EVALUARE NAŢIONALĂ – clasa a VI-a (OMEN nr...... /31.08.2018)
➢ 22 mai 2019 - Limbă și comunicare

➢ 23 mai 2019 - Matematică și științe

EVALUARE NAŢIONALĂ – clasa a VIII-a (OMEN nr....... /31.08.2018)

➢ 3-7 iunie – Înscrierea candidaților

➢ 18 iunie 2019 - Limba și literatura română

➢ 20 iunie 2019 - Matematică

➢ 21 iunie 2019 – Limba și literatura maghiară

➢ 25 iunie 2019 - Afișarea rezultatelor (până la ora 12:00)

➢ 25 iunie 2019 - Depunerea contestațiilor (orele 14:00-20:00)

➢ 29 iunie 2018 – Afișarea rezultatelor finale

Obs.

• Programa – nu sunt modificări

• Structura probei scrise – detalii

• Postare model 31.10.2018

• Simulări – anunțate pe www.edu.ro și www.rocnee.eu

SIMULARE JUDEȚEANĂ EN_VIII 2019
➢ 28 noiembrie 2018  - Limba și literatura română

➢ 4 decembrie 2018  - Matematică 

➢ 13 decembrie 2018  - Limba și literatura maghiară

http://www.edu.ro/
http://www.rocnee.eu/


EXAMENE ŞI EVALUĂRI NAŢIONALE  

ÎN ANUL ŞCOLAR 2018 – 2019
BACALAUREAT (OMEN nr......../31.08.2018)
➢27-31 mai 2019 – Înscrierea candidaților

➢3-4 iunie2019- Proba A (Evaluarea competențelor lingvistice în limba română)

➢5-6 iunie 2019- Proba B (Evaluarea competențelor lingvistice în limba maternă)

➢7,10-11 iunie 2019- Proba D (Evaluarea competențelor digitale)

➢12-13 iunie 2019- Proba C (Evaluarea competențelor lingvistice într-o limbă stăină)

➢1 iulie 2019 – Proba scrisă Ea): Limba și literatura română

➢2 iulie 2019 - Proba scrisă Eb): Limba și literatura maghiară

➢3 iulie 2019 – Proba scrisă Ec): Matematică și Istorie

➢4 iulie 2019 – Proba scrisă Ed):  Proba la alegere a profilului și specializării

➢8 iulie 2019 – Afișarea rezultatelor inițiale (până la ora 12:00)

➢8 iulie 2019 - Depunerea contestațiilor (orele 12:00-16:00

➢13 iulie 2019 – Afișarea rezultatelor finale

Obs. Idem EN_VIII

SIMULARE JUDEȚEANĂ BACALAUREAT 2019
➢ 28 noiembrie 2018  - Limba și literatura română

➢ 4 decembrie 2018  - Matematică și Istorie

➢ 13 decembrie 2018  - Limba și literatura maghiară



DIVERSE

1. Reviste şcolare

➢ Matlap

▪ Abonamentul pentru anul școlar 2018-2019: 45 lej

▪ Anunțarea numărului de exemplare comandate până la 5 octombrie 

2018

▪ Plata în două rate: 

▪ 25 lei până la data de 15 noiembrie 2018

▪ 20 lei până la data de 15 februarie 2019

➢ Gazeta matematică + Suplimentul didactic

▪ Site-ul revistei: http://rms.unibuc.ro/didactica

▪ Distribuție online: http://magazin.ssmr.ro

http://rms.unibuc.ro/didactica
http://magazin.ssmr.ro/


DIVERSE

2. Auxiliare curriculare

❑ Lista auxiliarelor curriculare aprobate: www.rocnee.eu

❑ Auxiliare curriculare pe site-ul ISE

➢ Greșeli tipice in invățarea matematicii

➢ Invățarea matematicii – Ghid metodologic pentru un demers didactic efficient

➢ TIMSS – culegere – Instrumente de test, clasa a VIII-a – vol.1

➢ TIMSS – culegere – Instrumente de test, clasa a VIII-a – vol.2

➢ TIMSS – culegere – Instrumente de test, clasa a VIII-a – vol.3

➢ Culegere de itemi – Matematica

http://www.ise.ro/instrumente-de-test-si-a-ghiduri-timss-si-pirls

http://www.rocnee.eu/
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/greseli-mate.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/inv-mate-1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/inv-mate-1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v1.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v2.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/TIMSS-culegere-instrumente-8_v3.pdf
http://www.ise.ro/wp-content/uploads/2014/02/Culegere-itemi-matematica.pdf
http://www.ise.ro/instrumente-de-test-si-a-ghiduri-timss-si-pirls


DIVERSE

3. Cursuri de perfecţionare și formare continuă

„CURRICULUM RELEVANT, EDUCAȚIE DESCHISĂ pentru toți” – CRED

Obiective:

❑ Abilitarea curriculară a 55.000 de cadre didactice din învățământul 

primar și gimnazial pentru o abordare metodologică centrată pe 

competențe cheie, în acord cu noul curriculum și adaptarea activităților 

de învățare la nevoile specifice ale fiecărui elev, inclusiv ale celor aflați 

în risc de abandon școlar.  

❑ Promovarea unor abordări didactice centrate pe competențe prin 

elaborarea și utilizarea de resurse educaționale deschise relevante 

pentru aplicarea la clasă a noului curriculum pentru învățământul 

primar și gimnazial. 



DIVERSE

4. LINKURI UTILE:   

➢ Ministerul Educației Naționale (MEN):   www.edu.ro

➢ Centrul Național de Evaluare și Examinare (CNEE):  www.rocnee.eu

➢ Institutul de Științe ale Educației (ISE):  www.ise.ro

➢ Manuale școlare: www.manuale.edu.ro

➢ Subiecte examene naționale: http://subiecte.edu.ro/2019/

➢ Inspectoratul Școlar Județean Covasna (ISJ): https://isj.educv.ro

http://www.edu.ro/
http://www.rocnee.eu/
http://www.ise.ro/
http://www.manuale.edu.ro/
http://subiecte.edu.ro/2019/
https://isj.educv.ro/


DIVERSE

4. CERCURI PEDAGOGICE ÎN SEMESTRUL I 

AL ANULUI ȘCOLAR 2018-2019

➢6 noiembrie 2018 – zonele Tg.Secuiesc și Covasna

➢7 noiembrie 2018 – zona Baraolt

➢8 noiembrie 2018 – zona Întorsura Buzăului

➢9 noiembrie 2018 – zona Sf.Gheorghe

Obs: fixarea locațiilor



VĂ DORESC

MULT SUCCES ÎN

NOUL  AN  ŞCOLAR !


